(d) *Morituri reservantur.* Alludit ad Apocal. c. XI. Nunc patet verior tum Auctoris, tum BB. Hieronymi, ep. 148 ad Marcellum, et Augustini, in *Gen. ad lit.* I. VII, et de *Peccatorum mer.* c. 5, sententia, quod *morituri reservantur*, quam aut Procopii, qui immortalitate donatos putat, aut Gregorii Nazianzeni dubia hæc de re opinio. *PAM.*

(e) *Ubi sunt illi quos Menander ipse perfudit, etc.* Baptismi verba sunt perfundere et mergere. Mersio et perfusio sive aspersio, ubi est dantis et accipientis fides integra, æque ad baptismum christianum pertinent. Illa ex ordine, fidelibus bene valentibus; ista ex necessitate, fidelibus morbo implicitis, adeoque clinicis sive grabatariis. De quibus est præclara Cypriani epistola ad Magnum, et notanda in primis est hæc sanctissimi martyris sententia: « In sacramentis salutaribus, necessitate cogente et Deo indulgentiam suam largiente, totum credentibus confero divina compendia. » Notandum autem baptismo perfundi solitos simul et mergi: ex his Tertulliani verbis observare est duplicem in baptismo ritum, perfundere et mergere. Perfusio lavationem peccatorum indicabat: mersio mortem et sepulturam, commortuorum et consequentium Christo. *Ric.*

(f) *Apostoli perennes veniant.* Quos scilicet Menander baptizavit, et Styge illa sua mersos reddidit immortales. *Ric.*

(g) *Videat illos meus Thomas, audiat, contrectet; et credat.* Thomam hic suum vocat quemlibet vere christianum, sed prudentem, non credulum impostori Menandro: nam adversus hæretici istius et magi præstigias opus esse incredulitate Thomæ apostoli. Amabo christianum, inquit, et meus erit ille Thomas, qui menandricæ Stygis immortalitati non credet, nisi prius et visu et auditu et tactu diligenter exploratæ. *Ric.*

CAP. LI. — (h) *In Politia tamen cujusdam inseputi cadaver opponit.* Locus in *Politia*, id est *Republ. I. X*, habetur. « At non referam tibi, inquit, Alcinoi apologum, sed fortis viri Eris ægyptii, genere pamphylii; qui aliquando in bello occisus, cum decimo dii mortui jam patefacti tollerentur, sanus quidem et integer corpore sublatus est; domum vero delatus, ubi duodecimo die sepeliendus esset, in pyra positus revixit. » Vide de eodem Valer. Max. I. I, c. 8, et Macrobius, in *Somnio Scipionis*. *PAM.*

(i) *Ad hoc et Democritus.* Democritum ejus fuisse sententiæ, quod post mortem animæ adhærere corporibus, fortassis ex eo colligit Auctor, quod vel Plinio teste, lib. VII, c. 55 asservari voluerit corpora hominum, eo quod reviviscenda promitteret. Argumentum autem ejus ad hanc rem de *crementis comarum et unguium inseputuris*, pulchre refellit Auctor, causis naturales afferens. *PAM.*

rum in sepulturis aliquanti temporis denotat. Porro et aeris qualitas corpori illi potuit tutela fuisse. Quid enim, si aridior aer, et solum salsius? quid, si et ipsius corporis substantia exsuecior? quid, si et genus mortis ante jam corruptelæ materias erogat? Ungues autem, cum exordia (1) nervorum sint, merito, nervis resolutione porrectis, proveciores, et quotidie, deficiente carne expelli videntur. Comæ quoque alimenta de cerebro, quod aliquandiu durare præstat secreta munitio. Denique, in viventibus etiam (a) pro cerebri ubertate, vel affluit capillago, vel describit. Habes medicos. Sed nec medicum quid animæ subsidere in corpore est, decessurum quandoque et ipsum, cum totam corporis scenam tempus aboleverit. Et hoc enim in opinione quorundam est. Propterea nec ignibus funerandum aiunt, parentes superfluo animæ. Alia est autem ratio pietatis istius, non reliquis animæ adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis nomine aversatrix quod et ipsum homo non utique mercatur, pœnali exitu impendi. Cæterum, anima indivisibilis, ut immortalis, etiam mortem indivisibilem exigit credi, non quasi immortalis, sed quasi indivisibili animæ indivisibiliter accidentem. Dividetur autem mors, si et anima, superfluo scilicet animæ quandoque morituro (2). Ita portio mortis cum animæ portione remanebit. Nec ignoro aliquod esse vestigium opinionis istius. De meo didici. Scio fœminam quamdam (b) vernaculam Ecclesiæ, forma et ætate integra functam, post unicum et breve matrimonium, cum in pace dormisset, et morante adhuc sepultura, interim oratione presbyteri componeretur (c), ad primum halitum (3) orationis (d) manus a lateribus dimotas in habitum supplicem conformasse,

(e) rursusque condita pace, situi suo reddidisse. Est et alia (4) relatio apud nostros, (f) in cœmeterio, corpus corpori juxta collocando spatium recessu (5) communicasse. Si et apud ethnicos tale quid traditur, ubique Deus potestatis suæ signa proponit, suis in solatium, extraneis in testimonium. Magis enim credam ex Deo factum, quam ex ullis animæ reliquiis: quæ si inessent, alia quoque membra movissent; et si manus tantum, sed non in causam orationis. Corpus etiam illud non modo fratri cessisset, verum et alias, mutatione situs sibi ipsi refrigerasset (g). Certe unde unde (6) sunt ista, signis potius et ostentis deputanda, naturam facere non possunt. Mors si non semel tota est, non est; si quid animæ remanserit, vita est. Non magis vitæ miscetur mors, quam diei nox.

CAPUT LII.

Hoc igitur opus mortis, separationem carnis atque animæ, (h) seposita quæstione factorum et fortuitarum, bifariam distinxit humanus adfectus, in ordinariam et extraordinariam formam: ordinariam quidem naturæ deputans placidæ cujusque mortis; extraordinariam vero præter naturam judicans violenti cujusque finis. Qui autem primordia hominis novimus, audenter determinamus, mortem non ex natura secutam hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali: facile autem usurpari naturæ nomen, in ea quæ videntur a nativitate ex accidentia adhæsisse. Nam si homo in mortem directo institutus fuisset, tunc demum mors naturæ adscriberetur. Porro, non in mortem institutum eum, probat ipsa lex, conditionali comminatione suspendens, et arbitrio hominis addicens mortis eventum (i). Denique, si non